
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3582 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile - Individuazione dell’Autorità 
competente ai sensi dell’art. 2, punto 8, del decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 372. 

 

omissis 
PREMESSO che con il Decreto Legislativo 4 agosto 1999, n.372, il governo italiano ha recepito la 

Direttiva Comunitaria 96/61/CE, nota come Direttiva IPPC, concernente la prevenzione e la riduzione 
integrata dell’inquinamento derivante dagli impianti esistenti, rinviando a successivo atto legislativo la 
disciplina dei nuovi impianti; 

CONSIDERATO che in applicazione della normativa introdotta con il medesimo D.Lgs. 372/99, la 
prevenzione e la riduzione dell’inquinamento dovrà essere conseguita attraverso il ricorso alle migliori 
tecniche disponibili, tenendo conto dell’esigenza di armonizzare lo sviluppo socioeconomico con le attività 
umane, da perseguire attraverso l’uso sostenibile delle risorse ambientali; 

- che, in relazione ai suddetti principi, la prosecuzione di talune attività deve essere subordinata al 
rilascio da parte dell’Autorità Competente di una “Autorizzazione Integrata Ambientale” che dovrà 
ricomprendere in un unico procedimento le attuali autorizzazioni in campo ambientale; 

- che la riferita “Autorizzazione Integrata Ambientale” dovrà prevedere, tra l’altro, l’adozione di 
misure atte a prevenire o limitare gli effetti dell’inquinamento ambientale e prevedere le condizioni per 
l’eliminazione dei rischi di inquinamento al momento della cessazione definitiva delle attività; 

RAVVISATA la necessità di dover individuare l’Autorità Competente nella Regione Campania, così 
come definita all’art. 2, punto 8, del D.Lgs. 372/99 ed i Settori regionali competenti in materia di 
istruttoria tecnico-amministrative previste dal decreto legislativo in argomento; 

RITENUTO, alla stregua di quanto precede, di dover assumere le seguenti determinazioni: 

• individuare nell’Area Generale “Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A, Protezione Civile” l’Autorità 
Competente della Regione Campania, ai sensi dell’art. 2, punto 8, del predetto D.Lgs. 372/99; 

• incaricare i Settori Provinciali dell’Area 05 dello svolgimento dei procedimenti amministrativi 
previsti dal D.Lgs. 372/99; 

• affidare al Settore Tutela dell’Ambiente le funzioni di indirizzo e coordinamento dirette ad 
uniformare lo svolgimento, da parte dei predetti Settori regionali, delle attività agli stessi affidate; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, con voto unanime, 

DELIBERA 

alla luce delle argomentazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riproposte ed 
approvate, di assumere le seguenti determinazioni, in attuazione del Decreto Legislativo 4 agosto 1999, n. 
372: 

1. individuare nell’Area Generale “Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile” l’Autorità 
Competente nella Regione Campania, ai sensi dell’art.2, punto 8, del predette DLgs. 372/99; 

2. individuare nei Settori Provinciali dell’Area 05 le strutture deputate allo svolgimento dei 
procedimenti amministrativi previsti dal D.Lgs. 172/99; 

3. affidare al Settore Tutela dell’Ambiente le funzioni di indirizzo e coordinamento, necessarie ad 
uniformare lo svolgimento, da parte dei predetti Settori regionali, delle attività di cui al precedente punto 
2; 

4. di incaricare il Settore Tutela dell’Ambiente della esecuzione del presente atto; 

5. inviare il presente atto al Settore Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per la pubblicazione 
sul BURC, ed al Webmaster per la pubblicazione nella pagina “news”, oltre che nella pagina dell’AGC 
Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 


